平成 30 年 1 月 31 日

各  位

上場会社名 NOK 株式会社
代表者 取締役社長 鶴 正登

(コード番号 7240)
問合せ先責任者 広報部部長 五十嵐 清史
(TEL 03-3434-1736)

日東電工（蘇州）有限公司の持分取得（子会社化）

に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 1 月 31 日開催の取締役会において、以下のとおり当社の子会社である日本メクト

ロン株式会社が日東電工株式会社の子会社である日東電工（蘇州）有限公司の持分を取得し、子会社化

することを決議しましたので、お知らせいたします。

１． 持分取得の理由

当社のフレキシブルプリント基板事業において、中国は重要な市場の一つと位置付けています。

今回、日東電工株式会社、および日東電工株式会社の子会社である日東電工（中国）投資有限公司から

日東電工（蘇州）有限公司の持分を取得することで、市場競争力の強化、および将来のための受け皿づ

くりに資すると判断し、双方合意に至りました。

２．持分を取得する子会社の概要

（１） 名 称 日本メクトロン株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区芝大門 1丁目 12番 15号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林俊文

（４） 事 業 内 容 電子部品の製造販売

（５） 資 本 金 50億円

３．異動する子会社（日東電工（蘇州）有限公司）の概要

（１） 名 称 日東電工（蘇州）有限公司

（２） 所 在 地 中国江蘇省蘇州工業園区蘇虹中路 468号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 高柳 敏彦

（４） 事 業 内 容
IT・電子関連材料（フレキシブル回路材料、液晶表示用偏光フィル

ム、電子用テープ類ほか）の製造、開発および輸出を含む販売

（５） 資 本 金 370百万元（約 64億円 平成 30年 1月 30日付の為替レート）

（６） 設 立 年 月 日 2001年 7月 5日

（７） 大株主及び持分比率

日東電工株式会社 34.2％

日東電工（中国）投資有限公司（日東電工株式会社の 100％子会社）

65.8％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 無し

人 的 関 係 無し

取 引 関 係 無し

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 26年 12月期 平成 27年 12月期 平成 28年 12月期

 純 資 産
773.7百万元

13,307.6百万円

808.7百万元

13,909.6百万円

507.9百万元

8,735.9百万円

 総 資 産
1,315.6百万元

22,628.3百万円

972.6百万元

16,728.7百万円

871.3百万元

14,986.4百万円

 売 上 高
2,569.8百万元

44,200.6百万円

1,313.7百万元

22,595.6百万円

1,418.3百万元

24,394.8百万円

 営 業 利 益
235.2百万元

4,045.4百万円

51.1百万元

878.9百万円

-173.9百万元

-2991.1百万円

 経 常 利 益
235.7百万元

4,054百万円

47.0百万元

808.4百万円

-172.5百万元

-2,967百万円

 当 期 純 利 益
176.4百万元

3,034.1百万円

35.0百万元

602百万円

-195.8百万元

-3367.8百万円

 年 度 配 当 金
0元

0百万円

0元

0百万円

105.0百万元

1,806百万円

※1元＝約 17.2円で換算（平成 30年 1月 30日の為替レート）

４． 持分取得の相手先の概要

（１） 名 称 日東電工株式会社

（２） 所 在 地 大阪府茨木市下穂積１丁目１番２号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  髙﨑 秀雄

（４） 事 業 内 容
電気絶縁材料および電気機器用品、合成樹脂製品およびその他の化

学工業製品などの製造、加工ならびに販売

（５） 資 本 金 26,783百万円

（６） 設 立 年 月 日 1918年 10月 25日

（７） 純 資 産 418,558百万円

（８） 総 資 産 614,825百万円

（９） 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口）12.33% 他

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 無し

人 的 関 係 無し

取 引 関 係 フィルム等の材料購入の実績があります

関連当事者へ

の 該当 状況
該当無し

（１） 名 称 日東電工（中国）投資有限公司

（２） 所 在 地 中国上海市長寧区遵義路 150号南豊城 C座 15-16F

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 高柳 敏彦

（４） 事 業 内 容 中華人民共和国における地域統括会社

（５） 資 本 金 925.3百万元（約 159億円 平成 30年 1月 30日付の為替レート）

（６） 設 立 年 月 日 2002年 8月 14日

（７） 純 資 産 1,488.5百万元（約 256億円 上記同レート）

（８） 総 資 産 1,824.3百万元（約 314億円 上記同レート）

（９） 大株主及び持株比率 日東電工株式会社 100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 無し

人 的 関 係 無し

取 引 関 係 無し

関連当事者へ

の 該当 状況
該当無し

５．取得持分数、取得価額及び取得前後の所有持分の状況

（１） 取得前の出資持分 0%

（２） 取 得 持 分 数
100%(日東電工株式会社 34.2％、日東電工(中国)投資有限公司

65.8%)

（３） 取 得 価 額 ※

（４） 異動後の所有持分数 100%

※取得価額については、取得先との取り決めにより、公表を控えさせて頂きます

 なお算出基準には総資産＋のれん代を参考に算出しております。

６． 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 30年 1月 31日

（２） 契 約 締 結 日 平成 30年 1月 31日

（３） 持 分 譲 渡 実 行 日 平成 30年 5月（予定）

７． 今後の見通し

本件による平成 30年 3月にの通期連結業績予想に与える影響は軽微であります。なお、今後の業績

に変動を与える事象が生じた場合には、速やかに開示いたします。

（ご参考）当期連結業績予想（平成 29年 11月 9日公表分）および前期連結実績

以上

連結売上高

（百万円）

連結営業利益

（百万円）

連結経常利益

（百万円）

親会社に帰属する

当期純利益（百万円）

当期連結業績予想

（平成 30年 3月期）
730,400 47,000 57,000 35,000

前期連結実績

（平成 29年 3月期）
713,138 39,776 45,709 27,328